Красноярский край
Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав

в Енисейском районе
г.Енисейск .Ленина.! 18 (39195)2-80-02

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« /V  » 2021г.

Утверждение плана работы КДН и ЗП в Енисейском районе на 2022 год

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав (далее - Комиссия)
в составе:

председательствующий Е.К.Бурбукина -  заместитель председателя комиссии;
Членов Комиссии:
В присутствии Т.Ф. Антощенко, С.С. Никитиной, М.Н.Авхадеева, О.Г.

Ивановой, Е.Р. Колесниковой, Е.Г.Алейниковой, Д.С.Васильева, Р.Р.Ризванова,
Е.В.Жукова, А.С.Муравлянникова, Ж.В.Хапугиной, М.С.Ермакова, В.В.Дроздовой,
Л.В.Крючкиной, О.А.Шиверской

В отсутствии___________________________________________________
при ведении протокола заседания ответственным секретарем комиссии

Чернавцевой И.Н.

Рассмотрев предложения членов КДН и ЗП в Енисейском районе и проект
плана деятельности Комиссии на 2022 год, Комиссия

1. Аналитическую справку работы КДН и ЗП в Енисейском районе за 2021
год принять к сведению.

2. Считать работу КДН и ЗП в Енисейском районе за 2021 год
удовлетворительной.

3. Принять план работы КДН и ЗП в Енисейском районе на 2022 год.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

председателя Комиссии, ответственного секретаря комиссии по делам
несовершеннолетних и защите,их прав.

5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

ПОСТАНОВИЛА:

Председательствующий Е.К.Бурбукина

«УТВЕРЖДАЮ»

по де.
и защите их

омиссии
етних

ПЛАН
работы комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в Енисейском районе

на 2022год.

Подготовка и проведение заседаний КДН и ЗП проводиться ежемесячно, но не реже 2-х раз в месяц.

№ Мероприятия
4  4

Срок
исполнения

Ответственные
4

2.Вопросы для рассмотрения на заседаниях комиссии
2.1 Формирование здорового образа жизни несовершеннолетних:

профилактика употребления алкогольной продукции и
одурманивающих веществ.

Март Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина
директор МБУ «Молодежного центра
Енисейского района» О.Г.Иванова
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов

2.2 О состоянии преступности среди несовершеннолетних за 2021 год, 1й
квартал, 2 й квартал, Зй квартал 2022 года на территории Енисейского
района.

Январь,
Апрель,
Июль,

Октябрь

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов

2.3 О дополнительных мероприятиях по профилактике совершения ООД,
несовершеннолетними недостригшими возраста привлечения к
уголовной ответственности.

Апрель начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление

образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина

2.4 Об организации досуговой занятости несовершеннолетних, состоящих
на разного вида учете. Опыт наставничества.

Ноябрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина
директор МБУ «Молодежного центра
Енисейского района» О.Г.Иванова
директор КГБУ СО ЦСПСиД
«Енисейский» Л.В.Крючкина
руководитель МКУ «Комитет по СТ и
МП» Д.С.Васильев
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов *

2.5 Подготовка к летней оздоровительной кампании 2022 года и
принимаемых мерах по профилактике правонарушений
несовершеннолетних в летний период.

Апрель Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина
директор МБУ «Молодежного центра
Енисейского района» О.Г.Иванова
директор КГБУ СО ЦСПСиД
«Енисейский» Л.В.Крючкина
руководитель МКУ «Комитет по СТ и
МП» Д.С.Васильев

2.6 Итоги летней кампании в 2022 году. Сентябрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина
директор МБУ «Молодежного центра
Енисейского района» О.Г.Иванова
директор КГБУ СО ЦСПСиД
«Енисейский» Л.В.Крючкина
руководитель МКУ «Комитет по СТ и

МП» Д.С.Васильев
2.7 О межведомственном взаимодействии ведомств системы профилактики

по предупреждению чрезвычайных ситуаций, пожаров, несчастных
случаев, несовершеннолетних состоящих на разного вида учете, и
проживающих в семьях СОП.

Июль Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов

2.8 Об организации воспитательной работы в образовательных
учреждениях по профилактике совершения правонарушений и
преступлений.

Октябрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина

2.9 Подведение итогов работы КДН и ЗП за 2022 год. Утверждение плана
работы комиссии на 2023 год

Декабрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева

3. Осуществление мер по защите прав и законных интересов несовершеннолетних
3.1 Подготовка совместно с ОДН материалов, представляемых в суд, по

вопросам, связанным с содержанием несовершеннолетних в
специальных учебно-воспитательных учреждениях закрытого типа.

По
необходимости

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»

3.2 Оказание помощи в бытовом устройстве несовершеннолетних,
освобожденных из учреждений уголовно-исполнительной системы
либо вернувшихся из специальных учебно-воспитательных
учреждений.

По
необходимости

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина
начальник Енисейского МФ ФКУ УИИ
ГУФСИН России по Красноярскому краю
В.В.Дроздова

3.3 Подготовка материалов по лишению (ограничению) родительских прав По
необходимости

с

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина
начальник отдела опеки и попечительства
администрации Енисейского района
Т.Ф.Антощенко

3.4 Проверка образовательных организаций «Об организации
индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними и

Октябрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,

их семьями, находящимися в социально опасном положении,
состоящими на профилактическом УПК учете».

заместитель председателя Е.К.Бурбукина

3.5 Работа координационного совета администрации района по
профилактики социального сиротства

Ежеквартально Председатель комиссии В.А.Пистер,
начальник отдела опеки и попечительства
администрации Енисейского района
Т.Ф.Антощенко

3.6 Организация работы с неблагополучными семьями, наблюдения за
материально-бытовыми условиями воспитания и содержания детей, в
случае необходимости своевременное помещение их в гос. учреждения.

Постоянно Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

3.7 Информирование и обеспечение для оснащения жилых помещений
многодетных семей, семей в СОП, семей с детьми-инвалидами
извещателями дымовыми автономными.

Постоянно Начальник ТО КГКУ «Управление
социальной защиты населения по
г.Енисейску и Енисейскому району»
С. С. Никитина

3.8 Информирование о предоставлении единовременной адресной
материальной помощи обратившимся гражданам, находящимся в
трудной жизненной ситуации, проживающим на территории
Красноярского края в рамках Государственной программы
Красноярского края «Развитие системы социальной поддержки
населения» утвержденной постановлением Правительства
Красноярского края от 30.09.2013 № 507-п.

При
необходимости

Начальник ТО КГКУ «Управление
социальной защиты населения по
г.Енисейску и Енисейскому району»
С.С.Никитина

4. Методическая работа
4.1 Круглый стол «Профилактика алкоголизма в семье». Апрель Председатель комиссии В.А.Пистер,

ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель главного врача КГБУЗ
«Енисейская РБ» Е. А.Касаткина,
начальник ОДН МО МВД России
«Енисейский»
Р.Р. Ризванов

4.2 Организация переподготовки и повышения квалификации
педагогических кадров, работающих с безнадзорными детьми и
семьями «группы риска».

В течение года Руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина

4.3 Круглый стол: «Противодействие и идеология терроризма и
экстремизма в образовательной и молодежной среде»

Октябрь Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
руководитель МКУ «Управление
образования Енисейского района»
Е.К.Бурбукина

директор МБУ «Молодежного центра
Енисейского района» О.Г.Иванова

4.4 Подготовка информаций и статистической отчетности о деятельности
комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав.

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

4.5 Делопроизводство комиссии (планирование, информации, протоколы,
переписка и др.).

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

4.6 Контроль за предоставлением органами и учреждениями системы
профилактики информации об исполнении постановлений комиссии и
принимаемых мерах о привлечении виновных должностных лиц к
дисциплинарной ответственности.

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

5. Общие организационные мероприятия
5.1 Проведение международного дня «Детского телефона доверия»

* 4

A i -  u u a s i Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
директор «Центр помощи семьи и детям
«Енисейский» Л.В. Крючкина

5.2 Проведение районной профилактической операции «Семья» с целью
выявления неблагополучных семей, фактов жестокого обращения с
детьми (выезд комиссии в села района для работы в семьях).

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

5.3 Изготовление памяток (буклетов) для детей, родителей, по вопросам
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,
распространение среди подростков, молодежи их родителей
информационных материалов профилактического содержания, по
вопросам формирования здорового образа жизни, санитарно-
гигиенических знаний.

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

5.4 Обследование семей социального риска, отрицательно влияющих на
детей, путем их посещения по месту жительства, изучение
характеризующих материалов, проведения бесед с представителями
органов и учреждений здравоохранения, образования, социальной
защиты населения и иными лицами органов системы профилактики.

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

5.5 Проведение на базе общеобразовательных учреждений района «Дней
здоровья» с обязательным участием детей и подростков, состоящих на
профилактических учетах в органах системы профилактики района

В течение года Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

5.6 Проведение сверок семей и несовершеннолетних, состоящих на разного
вида учете

Ежеквартально Ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
субъекты системы профилактики

5.7 Проведение сверок несовершеннолетних совершивших
правонарушения и преступления, и совершенных в отношении
несовершеннолетних с ОДН МО МВД России «Енисейский», СК по
Енисейскому району

Ежемесячно Ответственный секретарь И.Н.Чернавцева

5.8 Выездные заседания комиссии По мере
необходимости

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

5.9 Проведение краевой межведомственной акции «Помоги пойти
учиться»

Сентябрь,
октябрь

Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

5.10 Рассмотрение персональных дел на родителей (законных
представителей), несовершеннолетних

согласно КоАП Председатель комиссии В.А.Пистер,
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина

5.11 Проведение широкомасштабной акции «Вмебте защитим наших детей» Апрель-август Председатель комиссии В.А.Пистер*
ответственный секретарь И.Н.Чернавцева,
заместитель председателя Е.К.Бурбукина,
субъекты системы профилактики

5.12 Летняя оздоровительной кампании 2022г. (вовлечение
несовершеннолетних, находящихся в ТЖС и СОП в летний
образовательный форум для подростков Красноярского края ТИМ
«Юниор»; летний модуль «01, 02, 03», экскурсия в войсковую часть
«Полюс» №14058, РЛС (Радиолакациоиная станция), экскурсия в
Енисейский краеведческий музей им. А.П. Кытманова, экскурсия по г.
Енисейск и озеро Монастырское).

Июнь-август Директор МБУ «Молодежный центр»
О.Г.Иванова

5.13 Правой турнир «Я -  гражданин!» (направлен на профилактику
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних граждан).

2 раза в год Директор МБУ «Молодежный центр»
О.Г.Иванова

5.14 Организация работы отряда Главы района с обязательным
привлечением несовершеннолетних, находящихся в социально опасном
положении, трудной жизненной ситуации, состоящих на учете КДН и
ЗП, ОДН МО МВД России

Ежемесячно Директор МБУ «Молодежный центр»
О.Г.Иванова,
Председатель КДН и ЗП в Енисейском
районе В.А.Пистер,
Директор КГБУ ЦЗН г.Енисейска
Ж.В.Хапугина

5.15 Организация работы трудовых отрядов старшеклассников (ТОС) с
обязательным привлечением несовершеннолетних, находящихся в
социально опасном положении, трудной жизненной ситуации,

Ежемесячно Директор МБУ «Молодежный центр»
О.Г.Иванова,
Председатель КДН и ЗП в Енисейском

состоящих на учете КДН и ЗП, ОДН МО МВД России районе В.А.Пистер,
Директор КГБУ ЦЗН г.Енисейска
Ж.В.Хапугина